
NË INTERNET BALLË PËR BALLËME TELEFON 

RIKU KA SHËRBIM TË VEÇANTË 
MBËSHTETËS PËR VIKTIMAT E 
TRAFIKIMIT TË QENIEVE NJERËZORE 
DHE KRIMEVE TË LIDHURA ME TË

Na kontaktoni nëse:
•	 Jeni mashtruar në një situatë nga e cila 

nuk mund të dalësh pa probleme.
•	 Dikush të shfrytëzon për shembull duke 

paguar shumë pak rroge ose duke të 
ushtruar presion ose duke të manipuluar 
të ofrosh shërbime seksuale, të kryesh 
krime ose diçka tjetër kundër vullnetit 
tënd.

•	 Dikush kontrollon atë që bën, ku shkon, 
me kë ke kontakte ose si i përdor paratë  
e tua.

•	 dikush përpiqet të të detyrojë të bindesh, 
për shembull duke të kërcënuar se do të 
tregojë diçka personale për ty, do të bëjë 
që të dëbohesh, do të lajmërojë 
autoritetet ose do të të dëmtojë ty ose 
familjen tënde.

•	 Dikush të ka marrë para për ardhjen në 
Finlandë, për shembull për punë ose për 
vizë.

•	 Punon rregullisht më shumë se 8 orë në 
ditë ose punon vonë pa pagesë për orët 
shtesë; ke mesatarisht më pak se dy ditë 
pushimi në javë ose nuk merr pushim 
mjekësor i paguar ose pushim vjetor i 
paguar.

•	 Ke frikë se dikush do të të dëmtojë nëse 
përpiqesh të largohesh nga martesa ose 
nga një lidhje, ose je detyruar të jesh në 
një lidhje.

Nëse ndonjë nga këto është e vërtetë, ose 
nëse dyshon se ti ose dikush i afërt me ty 
është viktimë e trafikimit të qenieve njerëzore 
ose e një shfrytëzimi tjetër, kontakto duke 
telefonuar ose duke dërguar mesazh:

  +358 40 632 9293  
ose email help@riku.fi 

Emergjenca për 
viktimat e krimit  
(RIKU) 
udhëzon dhe mbështet viktimat
e krimit, të afërmit e tyre dhe 
personat që dëshmojnë në 
çështje penale.

ALBANIA



NË INTERNET 

ME TELEFON 

BALLË PËR BALLË 

�Nëse është e nevojshme, mund 
të të takojmë në një nga zyrat e 
RIKU-t.  

Sipas mundësive, mund të 
organizojmë një person 

mbështetës që të vijë me ty në 
stacionin e policisë ose në gjyq.

Kontakto Emergjencen për viktimat e 
krimit (RIKU) për të marrë këshilla dhe 
mbështetje, nëse:

•	 je viktimë e një krimi ose dyshon se ke 
qenë viktimë e një krimi

•	 keni qenë dëshmitar i një krimi
•	 një i afërm i yti ka qenë viktimë e një krimi

Shërbimet tona janë plotësisht konfidenciale. 
Mund të na kontaktoni, edhe në mënyrë 
anonime, kur ende po mendoni nëse do ta 
raportoni apo jo një krim. Ne mund t'ju 
ofrojmë informacion rreth asaj që do të thotë 
ky term dhe t'ju ndihmojmë të paraqisni një 
padi penale, nëse zgjidhni ta bëni këtë. 

Kini parasysh:
•	 Nuk japim të dhënat e tua ose për çështjen 

tënde askujt pa lejen tënde.
•	 Nuk keni nevojë të tregosh detaje të sakta 

për rastin tënd kur na kontaktoni.
•	 Përdorim gjithmonë përkthyes profesionistë 

nëse nuk flet finlandisht, suedisht ose 
anglisht.

Mund të na kontaktosh në gjuhën 
tënde.

RIKU është organizatë joqeveritare e 
pavarur politikisht dhe fetarisht.

Linjë ndihmës për viktimat e 
trafikimit të qenieve njerëzore dhe 
krimeve të lidhura me të
+358 40 632 9293  

hënë–premte ora 13–16  
Telefono ose dërgo mesazh

➜ Riku.fi/trafficking

➜ Riku.fi/labor-exploitation

Dërgo email në adresën  
help@riku.fi, nëse dyshon për 

trafikim të qenieve njerëzore ose 
shfrytëzim në punë. Merr këshillim dhe 
mbështetje konfidenciale.


